АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕРШИЧСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  17.12.2025 № 446-р

с. Ершичи

Смоленской области

О назначении ответственного за

обеспечение безопасную эксплуатацию

гидротехнических сооружений,

находящихся в собственности

муниципального образования

«Ершичский муниципальный округ»

Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом РФ от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ

«О безопасности гидротехнических сооружений», в целях предотвращения случаев

возникновения чрезвычайных ситуаций на гидротехнических сооружениях,

находящихся в собственности муниципального образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области

   1. Назначить ответственным за безопасную эксплуатацию гидротехнических

сооружений, находящихся в собственности муниципального образования

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области (приложение № 1)

председателя комитета строительства, жилищно-коммунального хозяйства и

дорожной деятельности Администрации муниципального образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области Гончарову Ю.О.

2. Утвердить обязанности должностного лица, ответственного за безопасную

эксплуатацию гидротехнических сооружений (приложение №2).

3. Разместить настоящее распоряжение в газете «Ершичские вести» и на

официальном сайте Администрации.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Ершичский муниципальный округ»

Смоленской области         М.В. Пядин

Отп. 1 экз.- в дело

Исп. А.И.Денисов___________

Тел. 2-16-44

«___»________ ______________

Разослать:   комитет строительства, отдел

по делам ГО и ЧС,  газета, сайт

Визы:

Н.А. Петрова                        _________________

                       «____»_________ _________

Приложение № 1

к распоряжению  Администрации

муниципального образования

«Ершичский муниципальный округ»

Смоленской области

от  17.12.2025 № 446-р

Список

гидротехнических сооружений, находящихся в собственности

муниципального образования «Ершичский муниципальный округ»

Смоленской области

№

п\

п

Наименование

ГТС

Адрес Назначение ГТС Вид, номер и

дата

государственн

ой

регистрации

права

Класс

опаснос

ти

1. Сооружение Местоположение

: Российская

Федерация,

Смоленская

область,

Ершичский

район, у д.

Танино

Гидротехническо

е сооружение

Собственность

67:09:0000000:

163-

67/059/2025-4

от 27.07.2025

4

Приложение № 2

к распоряжению  Администрации

муниципального образования

«Ершичский муниципальный округ»

Смоленской области

от  17.12.2025 № 446-р

Обязанности должностного лица, ответственного за безопасную эксплуатацию

гидротехнических сооружений

Ответственный за безопасную эксплуатацию гидротехнических сооружений

обязан:

- обеспечить соблюдение норм и правил безопасности гидротехнических

сооружений при эксплуатации, ремонте, реконструкции;

- обеспечить контроль (мониторинг) за показателями состояния

гидротехнического сооружения, природных и технических воздействий  на

основании полученных данных осуществлять оценку безопасности

гидротехнического сооружения, в том числе регулярную оценку безопасности

гидротехнического сооружения и анализ  причин ее снижения с учетом вредных

природных   и техногенных воздействий, результатов хозяйственной и иной

деятельности, в том числе деятельности, связанной со строительством и с

эксплуатацией объектов на водных объектах и на прилегающих к ним территориях

ниже и выше гидротехнического сооружения;

- обеспечить разработку и своевременное уточнение критериев безопасности

гидротехнического сооружения;

- развивать системы контроля  за состоянием гидротехнического сооружения;

- систематически анализировать причины снижения безопасности

гидротехнического сооружения и своевременно осуществлять разработку и

реализацию мер по обеспечению технически исправного состояния

гидротехнического сооружения и его безопасности, а также по  предотвращению

аварий гидротехнического сооружения;

- обеспечивать проведение  регулярных обследований гидротехнического

сооружения;

- готовить предложения по созданию финансовых и материальных резервов,

предназначенных для ликвидации аварии гидротехнического сооружения;

- организовать эксплуатацию гидротехнического сооружения;

- принимать меры к поддержанию в постоянной готовности муниципальных

систем оповещения о чрезвычайных ситуациях на гидротехнических сооружениях;

- незамедлительно информировать об угрозе аварии гидротехнического

сооружения в единую дежурную диспетчерскую службу муниципального

образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области;

- информировать население о вопросах безопасности гидротехнических

сооружений;

- готовить предложения по финансированию мероприятий по эксплуатации

гидротехнического сооружения, обеспечению его безопасности, а также работ по

предотвращению и ликвидации последствий аварий гидротехнического

сооружения.